
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 3 �  0733907132 � 0733907085     P.Iva 00242710432 

PEC: comune.cessapalombo.mc@legalmail.it  

 

Prot. n.   2298                                              05/05/2020 

 

 

ORDINANZA N. 14 

 

 

 

OGGETTO: Chiusura cimiteri comunali a seguito di emergenza epidemiologica da  

                       COVID-19. REVOCA ORDINANZA. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il DPCM dell’11/03/2020 e precedenti, con il quale il Presidente del Consiglio dei 

Ministri ha attuato misure straordinarie in esecuzione del D.L. n. 6/2020 al fine di affrontare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Richiamata la propria Ordinanza n. 12 del 15/04/2020 con la quale, nel rispetto della 

normativa predetta, veniva vietato l’accesso indistinto dei cittadini ai Cimiteri Comunali per le 

consuete attività di culto e pietà dei morti al fine di attuare le necessarie misure emergenziali atte a 

ridurre il contagio da COVID-19; 

 

Visto il DPCM del 26/04/2020, nel quale sono state adottate ulteriori misure per contenere il 

contagio sull’intero territorio nazionale; 

 

Richiamato in particolare l’art. 1, comma 1, lett.i) del sopra citato DPCM che ha previsto 

che “a decorrere dal 4 maggio p.v. sono consentite le cerimonie funebri con l’esclusiva 

partecipazione di congiunti e, comunque, fino ad un massimo di 15 persone, con funzione da 

svolgersi preferibilmente all’aperto, indossando protezioni delle vie respiratorie e rispettando 

rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro”; 

 

Vista la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Macerata – avente 

Prot. n. 26912 del 01/05/2020, acquisita da questo Ente al Prot. n. 2274 del 04/05/2020 avente ad 

oggetto “Indicazioni in ordine alla celebrazione della cerimonia funebre a seguito dell’emanazione 

delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

Ritenuto necessario procedere alla revoca dell’Ordinanza con la quale era stata disposta la 

chiusura dei cimiteri comunali ai visitatori e al ripristino dell’accesso agli stessi, nel rispetto di 

quanto previsto dal DPCM più volte sopra richiamato: 

 

Visto l’art. 32 della Legge n. 833/1978; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

La revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 12 del 15/04/2020. L’accesso ai visitatori nei 

Cimiteri Comunali è consentito nell’arco dell’intera giornata, anche per le esigenze legate alle 



operazioni cimiteriali per tumulazioni, inumazioni, estumulazioni, riesumazioni nonché per le 

attività necroscopico-cimiteriali relative. 

 

In ogni caso, l’accesso ai cimiteri deve avvenire nel rispetto delle disposizioni di cui al 

DPCM del 26/04/2020 nonché di tutte le altre misure emergenziali atte a ridurre il contagio da 

Covid-19. 

I dipendenti comunali addetti ai servizi esterni esercitano attività di controllo al fine di 

evitare eventuali assembramenti. 

 

La Polizia Locale ed il Comando Stazione Carabinieri competente per territorio sono 

incaricati di vigilare sul rispetto, da parte dei cittadini, delle idonee misure di sicurezza come dettate 

dalla vigente normativa; la violazione delle disposizioni contenute nella stessa costituisce reato ai 

sensi dell’art. 650 del C.P. 

 

La presente Ordinanza può essere impugnata da chiunque vi abbia interesse entro 60 giorni 

dalla pubblicazione della stessa presso il TAR Marche ai sensi dell’art. 29 del D.Leg.vo n. 104/2010 

ovvero mediante ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima. 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio nonché sul sito istituzionale 

dell’Ente e viene trasmessa per conoscenza alla Polizia Locale di Cessapalombo ed al Comando 

Stazione Carabinieri di San Ginesio competente per territorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


